
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1023 

Del  10/12/2019

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 394 del 05 dicembre 2019

OGGETTO: Fondo comunale per il sostegno alle locazioni sostenute nell'anno 2018. Impegno 
e liquidazione contributo.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 20/02/2019 è stato approvato il “Bando 

per  l'assegnazione di  contributi  ai  conduttori  di  alloggi  in  locazione -  annualità 
2018”, nonché disposta la sua pubblicazione;

• sono pervenute al Comune n. 161  istanze per l’ottenimento del contributo di cui 
trattasi,  di  cui  n.  5  risultate  “non ammissibili”  rispetto  ai  requisiti  di  accesso al 
contributo previsti dal bando comunale;

DATO  ATTO che  con  la  sopra  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  151  del 
20/02/2019 sono stati  impegnati  € 95.000,00 al  Cap.  9565 ”Contributo integrativo  per 
sostegno alle locazioni a carico del Comune” Imp. 315/2019 Cod. 12.06-1.04.02.05.999 
del Bilancio 2019/2021 esercizio 2019;

CHE l‘Ufficio Politiche Sociali, nei modi e nei termini previsti nel bando di cui sopra, 
ha provveduto  alla  redazione della  graduatoria  delle  domande pervenute,   in base ai  
criteri previsti dal Bando sopra menzionato e ha liquidato gli importi agli aventi diritto con 
determinazione dirigenziale di liquidazione n. 638 del 24/07/2019;

DATO ATTO che l'istanza prot. n. 10619/2019 del 22/03/2019 (le cui generalità 
sono inserite  nell'allegato  A da non pubblicare  per  ragioni  di  riservatezza)  per  errore 
materiale  non  è  stata  inserita  nelle  graduatorie  e  quindi  non  è  stata  liquidata  con  il 
sopramenzionato atto;

VISTO che la domanda risulta ammissibile in quanto correttamente compilata e 
corredata da i documenti richiesti come previsto dal Bando in oggetto, viene quantificato 
un contributo pari a € 649,43  applicando gli stessi parametri e proporzioni applicati alle 
istanze a pari requisiti;



VISTA la variazione di bilancio n. 77 approvata dal Consiglio Comunale in data 
20/11/2019 con cui si provvedeva a implementare il capitolo 9565 di € 649,43 per poter 
provvedere alla liquidazione del contributo;

RITENUTO necessario assumere specifico impegno sul capitolo di spesa  9565 
”Contributo  integrativo  per  sostegno  alle  locazioni  a  carico  del  Comune  Cod.  12.06-
1.04.02.05.999 del Bilancio Bilancio 2019/2021 esercizio 2019 ed inoltre predisporre la 
liquidazione in favore del beneficiario di cui all'allegato A; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

RICHIAMATI:
• la Legge 09/12/1998 n. 431;
• il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici del 07/06/1999;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il contributo a sostegno della locazione (l'allegato A al presente atto) 
all'avente diritto diritto  per gli affitti sostenuti nell'annualità 2018  da non pubblicare 
nel rispetto D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, delle  "Disposizioni per l'adeguamento  
della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679 del  
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione  
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla  
libera  circolazione  di  tali  dati  e  che abroga la  direttiva  95/46/CE (regolamento  



generale sulla protezione dei dati)".

2. Di liquidare  il contributo per il sostegno alle locazioni, come espresso in narrativa a 
il  soggetto  le  cui  generalità  sono  contenute  nel  prospetto   allegato  sub  A)  al 
presente atto,  la somma di € 649,43 sul  Cap. 9565 ”Contributo integrativo per 
sostegno  alle  locazioni  a  carico  del  Comune”Imp.  315/2019   Cod.  12.06-
1.04.02.05.999 del Bilancio Bilancio 2019/2021 esercizio 2019.

3. Di  incaricare  l’Ufficio  ragioneria  di  provvedere  all'emissione  del  mandato  di 
pagamento in favore del  beneficiari di cui trattasi   per l' importo e nelle modalità di 
cui all’ allegato A, dando atto della non assoggettabilità del predetto contributo al 
disposto degli artt. 3 e 6 delle L. n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii. trattandosi di  
erogazione di beneficio economico derivante da adempimenti di legge.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria..

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


